
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 61Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

 PORTARIA N° 3418/16 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BREVES-PA
NOME DO SERVIDOR: DELSON EDUARDO DA SILVA MENDES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 764795-2
DATA INICIO: 05.01.2017
DATA TÉRMINO: 08.01.2017
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
 

PORTARIA N° 3419/16 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ORIXIMINA-PA
NOME DO SERVIDOR: SIMONE CRISTINA MENEZES MARTINS 
DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 55587144-4
DATA INICIO: 02.01.2017
DATA TÉRMINO: 18.01.2017
QUANTIDADE: 16 e ½ (dezesseis e meia)
 

PORTARIA N° 3420/16 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BREVES-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA AUXILIADORA MONTEIRO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5152402-4
DATA INICIO: 05.01.2017
DATA TÉRMINO: 08.01.2017
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
 
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 133805

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 1861, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Marcos de Souza Mergulhão - 
matrícula nº 54183264/4, ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado no Nosso Lar Socorro Gabriel – UAPI/DAS/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 64/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa GRUNOX EQUIPAMENTOS 
PARA GASTRONIMIA LTDA, cujo objeto a Aquisição de 
material permanente (equipamentos diversos), para 
atender as necessidades das Unidades de Acolhimento Lar 
da Providência e Socorro Gabriel, Unidade Domingo Zaluth e 
Unidade de Mulher em situação de vulnerabilidade e risco social 
por um período de 12 (doze) meses, em conformidade com o 

disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de Dezembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA. 

PORTARIA Nº 1862, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Marcos de Souza Mergulhão - 
matrícula nº 54183264/4, ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado no Nosso Lar Socorro Gabriel – UAPI/DAS/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 65/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa K.C.R.S. COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, cujo objeto a Aquisição de 
material permanente (equipamentos diversos), em entrega 
única para atender as necessidades das Unidades de Acolhimento 
Lar da Providência e Socorro Gabriel, Unidade Domingo Zaluth e 
Unidade de Mulher em situação de vulnerabilidade e risco social 
por um período de 12 (doze) meses, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 19 de Dezembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA. 

PORTARIA Nº 1870, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras Maria Wanderlene Souza de 
Almeida, ocupante do cargo de assistente social, matricula nº 
5097762/3, e Dolores Caldas do Carmo, ocupante do cargo de 
monitor, matrícula nº 54194696/1, ambas lotadas na Diretoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional – DISAN/SEASTER, para 
atuarem como fi scal titular e fi scal suplente, respectivamente, 
do Contrato Administrativo nº 064/2014/SEAS, celebrado 
com a empresa NOGUEIRA E AMORIM ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços referentes 
à construção de 800 (oitocentas) cisternas de aproveitamento 
de águas pluviais para atender às ações do Convênio Federal 
nº 59/2012/MDS, nos Municípios de Bujarú, Irituia, Acará, 
Baião, Peixe-Boi, Cachoeira do Piriá, Belém, Palestina do Pará 
e Santarém, neste Estado, em substituição aos servidores 
Manoel Alberto Leitão Dantas – Matrícula: 57191420/2 (Titular) 

e Edilaine Cristina Pamplona Menezes – Matrícula: 55586180/2 

(Suplente), em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 

55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 

Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 

nº 870, de 04 de outubro de 2013.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém (PA), 21 de Dezembro de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.  

PORTARIA Nº 1881, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Márcio Alexandre Pinheiro de 
Nazaré, matricula nº 5911188/1, ocupante do cargo de 
administrador, lotado na Coordenadoria de Administração/CAD/
DAF/SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 63/2016/SEASTER, celebrado com a empresa celebrado com 
a empresa CLARO S/A, cujo objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta 
a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas 
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG 
– 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 27 de Dezembro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 133954
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ: período de gozo: 16/01/2017 a 14/02/2017;
LÊIA-SE: período de gozo:02/01/2017 a 31/01/2017 constante na 
portaria nº1223/16 publicada no DOE. nº 33260 de 29/11/2016 
que concedeu férias ao servidor Raimundo Pena Souza.
Ordenador Responsável:Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 133775

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 29/16-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.18/16 FASEPA.

PARECER JURIDICO N°.841/2016 – PROJUR/FASEPA; 
FORUM: BELÉM/PA. 

OBJETO: Aquisição de vestuário feminino e masculino (peças 
íntimas),
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém conforme especifi cações 
e defi nições mínimas, com entregas parceladas constantes no 
Termo de Referência.
VALOR GLOBAL: R$ 83.908,80(oitenta e três mil novecentos e 
oito reais e oitenta centavos).
Data da assinatura: 26/12/16; Vigência: 26/12/2016 á 
25/12/2017
Dotação Orçamentária 08.243.1443.8392; 08.243.1443.8393; 
08.243.1443.8394; 08.243.1443.8395 Despesa: 339030; 
Fonte: 0101
Partes: FASEPA e CALUX COMERCIO EIRELI-EPP
End: Rua Paulo de Frontin, n°. 606, sala 01, Vila Virginia, 
Ribeirão Preto - SP, CEP:14.030-430 telefone/fax: (16) 3914-
1943, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.578.434/0001-61
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.


